יחזקאל קויפמן נולד באוקראינה ב–1889 ועלה לארץ בשנת 1929. את
רוב שנותיו בארץ עשה בהוראה בבית הספר הריאלי בחיפה. בשנת 1949

מונה לפרופסור באוניברסיטה העברית, שם שימש ראש החוג למקרא.
בשנת תשי"ח )1958( זכה בפרס ישראל למדעי היהדות, ושנה אחר כך

נתמנה לאקדמיה הלאומית למדעים. קויפמן נפטר בחג הסוכות תשכ"ד
)אוקטובר 1963(, וארכיונו שמור בספרייה הלאומית.

בניגוד לאנשי רוח גדולים אחרים בתקופתו קויפמן לא שימש בתפקידים
ציבוריים, ונרתע מעיסוק בחייו האישיים. הוא עצמו אמר למי שביקשו
ממנו פרטים ביוגרפים: "הביבליוגרפיה שלי היא הביוגרפיה שלי". אחד

ממספידיו הגדירו "נזיר באוהלה של תורה".

נשמע לעצתו ונפנה לביבליוגרפיה.

זאת"(; ופולמוס עם אנשי 'ברית שלום' )"משפטנו בארץ"(.

המאמר המובא להלן, "חורבן הנפש", גם הוא מ'חבלי הזמן', מתרכז
בביקורת חריפה על יסודות אנטישמיים שקויפמן זיהה בציונות ־ יסודות

הכרוכים במגמה של הזרם הרוחני לראות אותה כתיקון מוסרי של
היהודים. המאמר, שפורסם בכתב העת 'מאזניים' בטבת תרצ"ד )חורף
1933–1934(, מדבר בעד עצמו ־ וההאשמות הכלולות בו עוררו פולמוס

עז בקרב הקוראים. בין השאר ביקשו לערער על טענתו של קויפמן
ביחס ליסודות האנטישמיים בספרות העברית באמצעות הצבעה על ח"נ

ביאליק כמי שהשתמש אף הוא במוטיבים דומים. קויפמן נענה לאתגר
ופרסם מאמר קצר נוסף ־ שבו נחשפת גדולתו כאיש ספרות ופרשנות.

והנה אמת נכון הדבר, שהציונות לא תוכל להתגשם בלי שינוי המבנה
הסוציאלי של עמנו, כאמור. אבל זהו פרק בפני עצמו. השאלה הנידונה
היהדות של המיוחד הסוציאלי המבנה את לראות יש אם היא: כאן
ה ק ד צ כה אפילו או השנאה ת ב י כס באמת הזה בזמן המערבית

לשנאה, כמו שטוענים צוררי היהודים?

לכאורה, העובדות ברורות. השנאה עתיקה לימים מן המבנה הסוציאלי

#12 כסלו תשע"ט דצמבר 2018 183

חורבן הנפש

יהדות מזרח זה: נובעת ממנו. מלבד אינה וממילא גרמניה, יהודי של
השנאה נושאי ולהלן: גורם. הסוציאלי המבנה שלא תוכיח, אירופה
יש יסוד ומה היהודים. של ם ד מ ע מ ־ י נ ב דווקא רוב על־פי הם
מעמדות בני היו לא מישראל, ופועלים איכרים היו שאילו לחשוב,
אלה מתייחסים באיבה ליהודים?

מידתם של היא כן לא
היהודים!

צאו וראו: אף דבר קטן כזה כמו גאולת עם מפוזר ומפורד ואחוז בכל
שישה־ בן עם העברת מושבותיו, בארצות הכלכליים חייו שורשי

אדוארד ברנשטיין )-1932
1850(, הוגה ופוליטיקאי

יהודי-גרמני. נחשב לאחד
מאבות הסוציאל-דמוקרטיה,
וממקימי המפלגה הסוציאל-
.)SPD( דמוקרטית הגרמנית

#12 כסלו תשע"ט דצמבר 2018 185

חורבן הנפש

קץ אין בעמל נקנה מאדמתה שעל שכל קטנה, לארץ מיליונים עשר
ובייסורים קשים – אף דבר קטן כזה לא עשו העבדים והכלבים האלה!
הימים דברי בספר קראו יום. בכל מעשים היא כזאת גאולה והלוא
מארצם משיצאו וכלבים, עבדים שאינם האחרים, העמים כל ותראו.
אף חזרו.